СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УСВЯТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «14 » декабря  2023 года                                                                                      № 31

О передаче  части  полномочий Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению

В соответствии со ст. 9, 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с частью 3 ст. 8 Устава   Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области Совет депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
 РЕШИЛ:

1. Передать Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению с 1 января 2024.
2. Установить, что реализация переданных полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых в бюджет муниципального образования "Дорогобужский район" Смоленской области из бюджета Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на основании решения об утверждении бюджета Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на соответствующий финансовый год.
3. Утвердить проект Соглашения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению (приложение 1).
4. Поручить Администрации Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области заключить Соглашение о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению с Администрацией муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный вестник Усвятского сельского поселения».
6. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Усвятское сельское поселение
Дорогобужского района Смоленской области                                       Л.П. Павликов

Приложение № 1 к решению Совета депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области
«14» декабря  2023 года № 31

проект
СОГЛАШЕНИЕ  № __
о передаче органам местного самоуправления муниципального образования
«Дорогобужского района» Смоленской области осуществления полномочий органов местного самоуправления Усвятского сельского поселения Дорогобужского  района Смоленской области по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению на 20___ год
д. Слойково                                                                                                  «___»___________20__ года
Администрация Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области именуемое в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы муниципального образования Усвятское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области Павликова Леонида Петровича, действующего на основании Устава Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области с одной стороны, и Администрация муниципального образования «Дорогобужского район» Смоленской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы муниципального образования «Дорогобужский  район» Смоленской области Серенкова Константина Николаевича, действующего на основании Устава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь пунктом 4 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от ________ № ____  «О передаче  части  полномочий Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области по  решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению», решением Дорогобужской районной Думы от _______ №____ «О принятии осуществления части полномочий _____________________________»заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области осуществления полномочий органов местного самоуправления Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению.
1.2. Администрация района реализует полномочия в соответствии с действующим законодательством.
1. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХТРАНСФЕРТОВ
  2.1.  Передача осуществления полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области в бюджет муниципального образования «Дорогобужского район» Смоленской области.
  2.2.  Объем межбюджетных трансфертов, необходимый для осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области полномочий органа местного самоуправления Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области утверждается решениями Дорогобужской районной Думы и Совета депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области о бюджете на соответствующий финансовый год.
 2.3. Межбюджетные трансферты для осуществления Администрации района полномочий, переданных Администрацией поселения носят целевой характер.
 2.4.   Перечисление межбюджетных трансфертов для осуществления передаваемых полномочий органов местного самоуправления Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области осуществляется в объеме согласно приложению № 1, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2.5. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области в бюджет муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на реализацию полномочий, указанных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
1. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Администрация поселения:
[bookmark: _GoBack]3.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства из бюджета поселения в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, единожды, не позднее 30  декабря  20__  года, в объеме годовых назначений и порядке, установленном разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Запрашивает информацию у Администрации района в рамках переданных полномочий.
3.1.3. Осуществляет контроль исполнения Администрацией района преданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, представленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные требования для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
 3.2. Администрация района:
3.2.1. Разрабатывает совместно с Администрацией поселения проекты нормативных правовых актов по вопросам организации в границах поселения водоснабжения и водоотведения.
3.2.2. Разрабатывает и согласовывает с Администрацией поселения предложения по развитию жилищно-коммунального комплекса поселения в части водоснабжения и водоотведения.
3.2.3. Разрабатывает проекты муниципальных контрактов для размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд по отрасли ЖКХ. Осуществляет контроль исполнения условий муниципальных контрактов, готовит предложения по расторжению муниципальных контрактов.
3.2.4. Проверяет документацию и акты выполнения работ по форме КС-2 и КС-3.
3.2.5.Участвует в приеме-передаче в муниципальную собственность объектов инженерной инфраструктуры, согласовывает акты дефектации на списание муниципального имущества.
3.2.6. Оказывает консультативную помощь Администрации поселения  по работе с обращениями граждан, организаций и предприятий по вопросам предоставления и качества коммунальных услуг.
3.2.8.  Осуществляет контроль подготовки жилищно-коммунального хозяйства поселения к осенне-зимнему сезону.
3.2.9. Совместно с Администрацией поселения разрабатывает проекты программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры.
3.2.10. Рассматривает и готовит заключения по проектам инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры.
3.2.11. Разрабатывает проекты договоров, заключаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры в части водоснабжения и водоотведения, на территории сельского поселения.
3.2.12. Организует обеспечение потребителей на территории сельского поселения надежными коммунальными услугами, в том числе принятие мер по организации обеспечения потребителей коммунальными услугами в случае неисполнения организациями коммунального комплекса или сетевыми организациями своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения своих обязательств.
3.2.13. Выполняет иные полномочия, установленные действующим законодательством в рамках переданных полномочий.
3.2.15. Разрабатывает административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг (функций) в соответствии с ФЗ №210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в части переданных полномочий.
3.2.16. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
3.2.17. Предоставляет информацию по обращению Администрации поселения в рамках переданных полномочий.
3.2.18. Отчитывается перед Советом депутатов Усвятского сельского поселения Дорогобужского  района Смоленской области по исполнению переданных полномочий.
3.2.19. Запрашивает информацию у организаций коммунального комплекса, предусмотренную действующим законодательством.
3.2.20. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений.
3.2.2. Не позднее 25 января, месяца следующего за отчетным годом, представляет  Администрации поселения отчет об  использовании межбюджетных трансфертов согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения.
Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в тридцатидневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.
5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение какого-либо из обязательств, вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, таких как наводнение, пожар, землетрясение, а также в случае войны и военных действий или запретов компетентных государственных органов, возникших после заключения настоящего Соглашения.
5.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по причинам форс-мажорных обстоятельств, должна в. письменной форме в течение трех календарных дней уведомить другую сторону - о начале, ожидаемом сроке действия и прекращения указанных обстоятельств. Факты, содержащиеся в уведомлении, должны быть подтверждены официальными документами компетентной организацией. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает виновную сторону права на освобождение от ответственности вследствие указанных обстоятельств.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1.Настоящее соглашение вступает в силу с 1 января 2024 года.
6.2.Срок действия настоящего Соглашения устанавливается по 31 декабря 2024 года.
6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.3.1. По соглашению сторон.
6.3.2. В одностороннем порядке в случае:
 -  изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Смоленской области, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне в письменной форме не менее чем за один месяц до даты расторжения Соглашения. Соглашение считается расторгнутым с даты, указанной в направляемом уведомлении.
7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений по вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Приложение № 1
К Соглашению о передаче органам местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области осуществления полномочий органов местного самоуправления Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению на 20__ год

1. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 20___ году муниципальному образованию «Дорогобужский район» Смоленской области из бюджета  Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области на  организацию услуг по водоснабжению и водоотведению, рассчитаны исходя  из прогнозной фактической потребности в сумме _____ (___________ рублей) ____ коп.
1.1. Настоящее приложение вступает в силу1 января 2024 года.
1.2. Срок действия настоящего Приложения устанавливается по 31 декабря 2024 года, а в части исполнения установленных настоящим Приложением финансовых обязательств – до их полного исполнения.

	Глава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

________________ К.Н. Серенков
	Глава муниципального образования
Усвятское сельское поселение  Дорогобужского  района Смоленской области

_______________ Л.П. Павликов

	Приложение № 2
К Соглашению о передаче органам местного самоуправления муниципального образования «Дорогобужского района» Смоленской области осуществления полномочий органов местного самоуправления Усвятского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области по решению вопросов местного значения по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению на 20__ год

Отчет
об использовании межбюджетных трансфертов переданных из бюджета Усвятского  сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области бюджету муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области на осуществление полномочий  по организации в границах поселения услуг по водоснабжению и водоотведению на 20__ год

                                                                                                                                                   тыс.руб.
	№
	Наименование показателя
	Сумма
	Примечание

	1.
	Получено межбюджетных трансфертов всего

	2.
	Израсходовано межбюджетных трансфертов всего

	в том числе  по  видам  расходов:

	2.1.

	2.2.

	3.
	Остаток неиспользованных межбюджетных трансфертов

	Глава муниципального образования «Дорогобужский район» Смоленской области

________________ И.О. Фамилия

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]